ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento

Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho e ao Ilustríssimo Secretário de

Desenvolvimento Humano, a tomada de providências necessárias no sentido de viabilizar a

ampliação do programa Cartão Alimentação para a população de baixa renda do Município

de Junco do Seridó.

JUSTIFICATIVA

O Cartão Alimentação é um Programa de transferência de renda criado para atender

as famílias em situação de vulnerabilidade social nos municípios, onde em virtude do longo

período de estiagem que assola nosso estado não foram credenciados pelas usinas/empresas

beneficiadoras do Programa Leite da Paraíba.

O cartão alimentação trouxe autonomia e dignidade aos seus beneficiários onde os

mesmos têm autonomia de escolha no consumo compra e horário adequando-os a sua rotina

diária. O Cartão Alimentação é recarregado mensalmente com um crédito de R$35,00 para

ser utilizado na compra de gêneros alimentícios nos estabelecimentos credenciados nas suas

respectivas comunidades.  A sua utilização é realizada por meio de senha pessoal e

intransferível a partir da apresentação de documento oficial com foto do beneficiário e/ou

responsável. O programa Cartão Alimentação hoje contempla 83 municípios.

Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Sr. Secretário de Estado que viabilizem o pleito supramencionado.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB

21.195